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HOHIL 3A OCUI'YPYBABE HA FONDI PER SIGURIMINE

JEINO3UTHU DEPOZITAVE

Fondi pér Sigurimin e Depozitave, duke u nisur nga angazhimet pér garantimin e respektimit té
kushtetutshmérisé, ligishmérisé, integritetit profesional, transparencés dhe mbrojtjes sé lirive
dhe té drejtave té njeriut, solli kété:

POLITIKE TE INTEGRITETIT

Integriteti, si themel i geverisjes sé miré dhe si pérgjigje strategjike dhe e géndrueshme ndaj
korrupsionit, éshté thelbésor pér prosperitetin ekonomik, social dhe shogéror.

Me integritet nénkuptohet ushtrimi ligjor, i pavarur, i paanshém, etik, i pérgjegjshém dhe
transparent i detyrave, pérmes té cilit té punésuarit/nénpunésit administrativé né Fondin pér
Sigurimin e Depozitave ruajné reputacionin e tyre dhe reputacionin e institucionit ku jané té
punésuar, eliminojné rreziget dhe largojné dyshimet p&r mundésiné e shfagjes dhe zhvillimit té
korrupsionit, duke siguruar késhtu besimin e qytetaréve né ushtrimin e veprimtarisé sé tyre.

Duke pranuar Politikén e Integritetit, Fondi pér Sigurimin e Depozitave obligohet pér:
1. vendosjen e njé sistemi té integritetit né institucion,
2. zbatimin dhe mbéshtetjen e sistemit té integritetit dhe

3. ndjekjen dhe raportimin pér zbatimin e sistemit té integritetit.

1. VENDOSJA E SISTEMIT TE INTEGRITETIT

N& Fondin pér Sigurimin e Depozitave, sistemi i integritetit éshté vendosur né ményré gé t'i
mundésojé Fondit té kryejé kompetencat e pércaktuara me Ligjin e posagém pér Fondin pér
Sigurimin e Depozitave, né pérputhje me Kushtetutén, ligjet, aktet nénligjore dhe standardet

mé té larta etike.
Sistemi i integritetit bazohet né kéta elemente, té cilét pérfagésojné standarde t& integritetit:
« mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi i konfliktit té interesit;
« respektimi i kodit etik pér té punésuarit né Fondin pér Sigurimin e Depozitave;
« menaxhimii burimeve njerézore mbi bazén e merités dhe kualifikimeve;
« menaxhimii géllimshém, racional dhe efikas i burimeve;
« transparenca dhe gasja né informacionet me karakter publik;
« raportimi i mbrojtur nga sinjalizuesit dhe

o menaxhimii cilésisé.

yn. “11 Okromepn” 6p.18 Ten: 02 3235730 Rr. “11 Oktomvri” nr.18 tel: 02 32 35730
1000, Ckonje dakc: 02 32 96 901 1000, Shkup faks: 02 32 96 901
Peny6nuka CesepHa info@fodsk.org.mk Republika e info@fodsk.org.mk
MaxkesoHuja www.fodsk.org.mk Magedonisé sé Veriut www.fodsk.org.mk



®OHJL 3A OCUI'YPYBADE HA FONDI PER SIGURIMINE

JEINO3UTHU DEPOZITAVE

Mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi i konfliktit té interesit

Fondi pér Sigurimin e Depozitave dhe té punésuarit e tij obligohen gé né punén e tyre t'i japin
pérparési interesit publik ndaj atij privat dhe té zhvillojné kulturé organizative qé nuk toleron
konflikt interesi, ku pérgjegjésia individuale dhe shembulli personal jané bazé e geverisjes sé
miré.

N& Fondin pér Sigurimin e Depozitave pér menaxhim efikas t& konfliktit t& interesit, zbatohen
procedura pér identifikimin dhe deklarimin e interesave personale, pércaktohen rregulla té
garta pér veprimet e t& punésuarve né rast rreziku pér konflikt interesi, sigurohet transparencé
né zgjidhjen e kétyre situatave dhe zhvillohen mekanizma pér monitorimin e zbatimit té
rregullave parandaluese.

Respektimi i kodit etik

Té punésuarit né Fondin pér Sigurimin e Depozitave me status té népunésve administrativé
jané té obliguar té respektojné kodin etik té institucionit, me géllim promovimin e
profesionalizmit, mbrojtjes sé interesit publik, llogaridhénies, pérgjegjésisé, paanshmérisé,
mosdiskriminimit dhe neutralitetit politik.

Fondi zhvillon mekanizma pér monitorimin e vazhdueshém té respektimit té kodit etik. Pér
fushat mé té ndjeshme ndaj korrupsionit, si furnizimet publike, miratohet edhe kod i posagém
i sjelljes.

Menaxhimi i burimeve njerézore mbi bazén e merités dhe kualifikimeve

Integriteti promovohet si pjesé e menaxhimit té burimeve njerézore. Punésimet realizohen né
ményré transparente pérmes shpalljeve publike, me kritere té paracaktuara, duke mundésuar
avancime mbi bazén e merités dhe kualifikimeve dhe duke parandaluar ndikimet partiake dhe
nepotizmin.

Jané identifikuar pozita pune vecganérisht té ndjeshme ndaj korrupsionit, pér té cilat vlejné
obligime shtesé pér mbrojtjen e integritetit, duke respektuar papajtueshmérité, ndalesat dhe
kufizimet ligjore.

Menaxhimi i géllimshém, racional dhe efikas i burimeve publike

Fondi pér Sigurimin e Depozitave demonstron hapje, llogaridhénie dhe pérfshirje né
pércaktimin e té ardhurave dhe shpenzimeve, me géllim pérmirésimin e vazhdueshém té
shérbimeve pér qgytetarét. Kontratat pér furnizime publike, gira dhe shitje té pasurisé
tundshme dhe té patundéshme qgé lidhen pérmes procedurave transparente dhe ligjore qé
sigurojné trajtim té barabarté té pjesémarésve.

Transparenca dhe gasja né informacionet me karakter publik

Fondi pér Sigurimin e Depozitave siguron informacione té sakta, té pérshtatshme, té plota dhe
né kohé pér gytetarét dhe personat juridike, duke respektuar privatésiné dhe mbrojtjen e té
dhénave personale.

Institucioni synon nivel té larté té transparencés aktive pérmes publikimit té sa mé shumé

informacioneve né ueb-fagen e tij dhe vendosjes sé punés sé tij nén kontroll publik. Té
punésuarit nuk guxojné t'i pérdorin informacionet per perfitim personal ose pér t& tjerét.
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Denoncim i mbrojtur nga sinjalizuesit

Mundésimi i raportimit pa friké nga pasojat &shté shtyllé e réndésishme pér parandalimin,
zbulimin, hetimin dhe sanksionimin e veprimeve té tilla té paligishme me té cilat rezikohet puna
e institucionit. Fondi pér Sigurimin e Depozitave vepron né pérputhje me Ligjin pér Mbrojtjen
e Sinjalizuesve dhe ka caktuar person té autorizuar pér pranimin e denoncimeve dhe
raportimin e mbrojtur. Me ané té procedurés pér kallzim té mbrojtur dhe personit té
autorizuar, njoftohen té gjitha palét e interesuara.

Menaxhimi i cilésisé

Fondi pér Sigutrimin e Depozitave vendos sistem pune pér pérmirésim té vazhdueshém té
proceseve, reduktim té rrezigeve dhe kostove, rritje té motivimit té punonjésve dhe monitorim
té rezultateve, né pérputhje me standardin ndérkombétar 1SO 9001.

2. ZBATIMI DHE MBESHTETJA E SISTEMIT TE INTEGRITETIT

pér t& mundésuar zbatimin efikas té sistemit té integritetit, Fondi i Sigurimit té Depozitave
gshté i pérkushtuar pér ndértimin e kapaciteteve dhe mbéshtetjen e té gjithé personelit
administrativ/punonjésve né procesin e pérmbushjes sé detyrimeve qé rrjedhin nga standardet
e integritetit né drejtim té kryerjes sé detyrave té punés né ményré té ligjshme, té pavarur, té
paanshme, etike, té pérgjegjshme dhe transparente. Strukturat drejtuese né Fondin e Sigurimit
té Depozitave jané pérgjegjése pér krijimin dhe zbatimin e sistemit té integritetit, si dhe pér
promovimin e tyre pérmes sjelljes sé tyre personale dhe duke marré masa pér pranimin kolektiv
té politikés sé integritetit dhe respektimin e saj nga punonjésit. Ndértimi i kapaciteteve béhet
pérmes edukimit té rregullt té punonjésve pér zbatimin e duhur té standardeve té integritetit
pérmes trajnimeve, si dhe duke ofruar késhilla pér té gjitha dilemat gé mund té lindin pér
personelin administrativ né punén e tyre té pérditshme. Pér té siguruar zbatimin efikas té
sistemit té integritetit, Fondi i Sigurimit té Depozitave eméron gjithashtu person pér integriteti.
Fondi i Sigurimit té Depozitave identifikon rreziget e korrupsionit dhe i vieréson dhe monitoron
rregullisht. Né pérputhje me rrethanat, po merren masa pér té kapércyer rreziget qé
kércénojné integritetin e institucionit.

3. NDJEKJA DHE RAPORTIMI PER ZBATIMIN E SISTEMIT TE INTEGRITETIT

Fondi i Sigurimit té Depozitave ofron njé sistem dy-nivelésh té monitorimit té zbatimit té
sistemit té integritetit, né nivelin e veté institucionit dhe nga institucioni kompetent, Komisioni
Shtetéror pér Parandalimin e Korrupsionit (né tekstin e métejmeé i referuar KSHPK).

Qéllimi i monitorimit té sistemit té integritetit né Fondin e Sigurimit té Depozitave éshté té
pércaktojé efikasitetin e politikave dhe procedurave té aplikuara qé mundésojné zbatimin
konsistent té standardeve té integritetit, si dhe té maté rezultatet e masave té aplikuara pér té
zvogéluar rrezigete korrupsionit. Personi pér integritetit koordinon procesin e monitorimit dhe
raportimit mbi zbatimin e sistemit té integritetit. Fondi i Sigurimit té Depozitave gjithashtu
krven kontrolle té brendshme pér té verifikuar sbatimin e standardeve té integritetit pérmes
pérfshirjes sé auditimit té brendshém. Fondi i Sigurimit 1@ Depozitave merr pérsipér t&
bashképunojé me KSHPK-né, duke i mundésuar asaj té monitorojé zbatimin e sistemit té
integritetit. Pér kété qéllim, Fondi i Sigurimit té Depozitave &shté i angazhuar pér té informuar
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me saktési, rregullisht dhe né koh& KSHPK-né pér té gjitha aktivitetet e ndérmarra drejt zbatimit
té sistemit té integritetit, si dhe pér té zbatuar udhézimet, rekomandimet dhe sugjerimet e

% FONDI PER SIGURIMIN E

DEPOZITAVE

marra nga KSHPK-ja né lidhje me forcimin e integritetit né institucione.
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